

Số: 02 /KH-VHTT

Quận 8, ngày 02 tháng 01 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phòng chống tội phạm ma túy và thu gom, xử lý người nghiện ma túy theo các Nghị định của Chính phủ trên địa bàn Quận 8

Thực hiện Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Quận 8 về tăng cường phòng, chống tội phạm ma túy và thu gom, xử lý người nghiện ma túy theo các Nghị định của Chính phủ;

Phòng Văn hoá và Thông tin Quận 8 xây dựng kế hoạch tuyên truyền phòng chống tội phạm ma túy và thu gom, xử lý người nghiện ma túy theo các Nghị định của Chính phủ trên địa bàn Quận 8 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục và nâng cao nhận thức cho tầng lớp nhân dân trong đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy; qua đó góp phần phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và của toàn dân trong việc tham gia phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, giữ gìn trật tự an toàn xã hội.

- Nội dung tuyên truyền cần nêu rõ trọng tâm về sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và vận động bằng nhiều phương thức cụ thể, thiết thực để toàn dân tham gia tích cực phòng chống ma túy tại gia đình, nơi cư trú và nơi làm việc; trong đó tập trung đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về phòng chống ma túy và tác hại của ma túy và tham gia tố giác tội phạm ma túy đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các tổ chức xã hội và các tầng lớp nhân dân để tích cực tham gia hỗ trợ lực lượng chuyên trách trong phòng chống và kiểm soát ma túy.

2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền phòng chống tội phạm ma túy phải tiến hành thường xuyên, sâu rộng, đặc biệt tập trung ở những địa bàn, cơ sở có nguy cơ cao.

- Nội dung của công tác tuyên truyền vừa đảm bảo tính khoa học phổ thông, vừa bám sát thực tế gắn với các mô hình kinh nghiệm.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN:

- Tuyên truyền về chủ trương đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước, các văn bản hướng dẫn của các ngành, tổ chức, đoàn thể nhằm khẳng định trách nhiệm của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các ngành, các tổ chức đoàn thể, của gia đình trong công tác phòng, chống tội phạm ma túy.

- Tập trung tuyên truyền thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22 tháng 10 năm 2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Nghị quyết số 77/2014/QH13 ngày 10 tháng 11 năm 2014 của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2015, trong đó có nội dung về tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc đưa người nghiện ma túy không có nơi cư trú ổn định vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; Công văn số 2298/TTg-KGVX ngày 14 tháng 11 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện Nghị quyết số 77/2014/QH13 ngày 10 tháng 11 năm 2014 của Quốc hội; Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 01 tháng 7 năm 2014 của Thành ủy về thực hiện Kết luận 95-KL/TW ngày 02 tháng 4 năm 2014 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới và Chiến lược Quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; Kết luận số 234-KL/TU ngày 28 tháng 11 năm 2014 của Thường trực Thành ủy và Công văn số 6279/UBND-VX ngày 28 tháng 11 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc chuẩn bị triển khai lập hồ sơ đưa người nghiện ma túy không có nơi cư trú ổn định trên địa bàn Thành phố vào Trung tâm tiếp nhận đối tượng xã hội (là cơ sở xã hội); Nghị quyết số 20-NQ/QU ngày 28 tháng 8 năm 2012 của Quận ủy Quận 8 và Chỉ thị số 27-CT/QU ngày 04 tháng 12 năm 2014 của Quận ủy Quận 8 về tập trung lãnh đạo thực hiện đưa người nghiện ma túy không nơi cư trú ổn định vào cơ sở tiếp nhận đối tượng xã hội; Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 02 tháng 10 năm 2012 của Ủy ban nhân dân quận gắn với việc thực hiện các Kế hoạch về đổi mới công tác cai nghiện ma túy đến năm 2020, xây dựng phường lành mạnh, không có tệ nạn ma túy; cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng.

- Tuyên truyền về bản chất của tội phạm ma túy, tác hại của ma túy đối với mỗi người, gia đình, cộng đồng. Thông tin cập nhật thực trạng, nguyên nhân phát sinh, tồn tại và phát triển tệ nạn ma túy ở những địa bàn trọng điểm nhằm phát động nhân dân nâng cao trách nhiệm, tìm biện pháp thực hiện phù hợp góp phần chuyển hoá địa bàn.

- Tuyên truyền, hướng dẫn cách phát hiện sớm và các biện pháp giáo dục, xử lý hành vi có liên quan đến tệ nạn mại dâm, nghiện ma túy.

- Tuyên truyền những gương người tốt, việc tốt, kinh nghiệm điển hình để khuyến khích mọi người, mọi tổ chức đoàn thể tham gia.

- Tuyên truyền phòng chống tệ nạn xã hội, ma túy ở nơi làm việc, các cơ sở kinh doanh dịch vụ và trong các trường học với phương châm giáo dục phòng ngừa là chính.

III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC

- Tổ chức triển khai đồng bộ các loại hình thông tin, tuyên truyền, bằng nhiều hình thức, biện pháp, thiết thực, phù hợp với từng loại đối tượng, tập trung tuyên truyền theo ngành nghề (lái xe, bốc vác, sinh viên, học sinh...); chú trọng phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về xử lý tội phạm ma túy, tác hại của ma túy,

cách phòng, chống ma túy để huy động các cấp, các ngành và toàn dân tham gia phòng, chống ma túy, tạo ra phong trào sâu rộng, có hiệu quả trên địa bàn.

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm ma túy trên địa bàn, phối hợp với Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm quận, tổ chức tuyên truyền lưu diễn cổ động phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội trong toàn quận.

- Tổ chức và phối hợp tổ chức các chiến dịch tuyên truyền ra quân thông qua các đoàn thể, tổ chức xã hội, trường học.

- Tổ chức nói chuyện toạ đàm, giao lưu, tập huấn trao đổi kinh nghiệm về phòng ngừa, ngăn chặn và đấu tranh giảm tác hại của tệ nạn xã hội ngay tại cộng đồng, cơ quan, cơ sở sản xuất, trường học.

- Phối hợp với các đoàn thể, nhà trường xây dựng các mô hình câu lạc bộ, Đội hoạt động xã hội tình nguyện. Xây dựng, từng bước nhân rộng mô hình "tư vấn" ngay tại cộng đồng.

- Phối hợp xây dựng tài liệu hướng dẫn các văn bản pháp luật, tài liệu kinh nghiệm, mô hình, kỹ năng tuyên truyền và tư vấn giáo dục phòng chống tệ nạn xã hội (như Bản tin PCTNXH, các tài liệu tham khảo) và ưu tiên cung cấp tài liệu cho phường, khu dân cư.

- Tổ chức ký cam kết phòng chống tệ nạn mại dâm và ma túy gắn với xây dựng khu phố văn hoá, phường văn hoá.

- Mở các chiến dịch truyền thông lồng ghép với Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm; Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá", "Toàn dân tham gia tố giác tội phạm"; Duy trì các mô hình "Tổ nhân dân tự quản", "Xóm, xã, phường, thị trấn, cơ quan an toàn về an ninh trật tự", các câu lạc bộ pháp luật, hòm thư tố giác tội phạm...

- Tổ chức tuyên truyền với nội dung đơn giản, dễ hiểu, phù hợp với lứa tuổi, đối tượng, địa bàn. Chú trọng truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh lấy người thật, việc thật để tuyên truyền phổ biến chính sách, pháp luật, các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm, hậu quả của sự thiếu hiểu biết, nhẹ dạ, cả tin... Nâng cao ý thức cảnh giác trong nhân dân, cán bộ viên chức, đồng thời tích cực phát hiện, đấu tranh, tố giác tội phạm ma túy góp phần xây dựng môi trường xã hội lành mạnh ở cộng đồng dân cư. Xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về phòng, chống tội phạm ma túy và các tệ nạn xã hội trên địa bàn.

- Tuyên truyền, phối hợp nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước và thực thi pháp luật về công tác bảo vệ an ninh trật tự.

- Tiếp tục mở rộng các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, tập trung các đối tượng thanh niên, vị thành niên. Tích cực đẩy mạnh các hoạt động phòng chống ma túy, mại dâm; HIV/AIDS và phong trào Đoàn không có Đoàn viên phạm pháp hoặc mắc các tệ nạn xã hội.

- Triển khai các hoạt động mít tinh, diễu hành và các hoạt động tuyên truyền khác hưởng ứng “Tháng hành động phòng chống ma túy”, “Ngày toàn dân phòng chống ma túy” và “Ngày Quốc tế phòng chống ma túy” trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- **Phòng Văn hoá và Thông tin Quận 8:** Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể gắn công tác tuyên truyền phòng chống tội phạm ma túy với thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, “Toàn dân tham gia tố giác tội phạm”, Duy trì các mô hình “Tổ nhân dân tự quản”, “Xóm, xã, phường, thị trấn, cơ quan an toàn về an ninh trật tự”, các câu lạc bộ pháp luật, hòm thư tố giác tội phạm...

- **Đề nghị Trung tâm Văn hoá Quận 8:** Chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xây dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền về phòng chống tệ nạn ma túy, tổ chức cô đọng, hoạt động văn hoá, thi tuyên truyền viên, triển lãm và các hoạt động khác nhằm huy động thanh thiếu niên và toàn xã hội tham gia vào công tác phòng, chống ma túy. Thường xuyên cập nhật thông tin và giới thiệu gương điển hình trên Bản tin quận và tổ chức tập huấn cho đội ngũ cộng tác viên trên địa bàn về kỹ năng tuyên truyền phòng chống tệ nạn xã hội.

- **Đề nghị Ủy ban nhân dân 16 phường:** Tăng cường tuyên truyền pháp luật và các kiến thức về phòng chống ma túy đến với nhân dân thông qua các buổi sinh hoạt của Đoàn thể, Khu phố, Tổ dân phố. Đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền trực tiếp với từng đối tượng thanh niên (nhất là trong nhóm thanh niên có nguy cơ cao) đến tận các gia đình, tổ dân phố, khu phố, phường, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn. Tập trung tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động, mô hình, các gương điển hình trong công tác phòng, chống ma túy trên hệ thống trạm truyền thanh phường, tờ tin; tác động mạnh mẽ đến từng gia đình quan tâm chăm lo giáo dục, quản lý thanh thiếu niên, kiên quyết bài trừ tệ nạn ma túy, mối hiểm họa với giới trẻ và toàn xã hội.

* Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phòng chống tội phạm ma túy và thu gom, xử lý người nghiện ma túy theo các Nghị định của Chính phủ trên địa bàn Quận 8 của Phòng Văn hoá và Thông tin Quận 8.

Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Thanh Sang (PCT UBND Q8);
- Phòng LĐ-TB và XH Q8;
- UBND 16 Phường;
- VP UBND Q8 (Nhi);
- Lưu VT.



Phan Kiều Thanh Hương